Департамент образования администрации Города Томска
                                                                                               (наименование организации)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Академический лицей г.Томска

имени Г.А. Псахье

 Номер документа Дата

ПРИКАЗ 60-О 27.02.2023

Об организации работы в

МБОУ Академическом лицее им. Г.А. Псахье

по результатам ВПР-2022

В соответствии с письмом федерального государственного бюджетного учреждения

«Федеральный институт оценки качества образования» от 19.12.2022 № 02-22/1470 по

результатам контрольно-оценочных процедур за 2022 год, рекомендациями Рособрнадзора от

16.03.2018 № 05-71 «О направлении рекомендаций по повышению объективности оценки

образовательных результатов», от 10.02.2020 № 13-35 «Методические рекомендации по

проведению Всероссийских проверочных работ»,  распоряжением Департамента общего

образования Томской области от 16.02.2023 года № 231-р «Об обеспечении объективности

проведения и проверки всероссийских проверочных работ в общеобразовательных

организациях Томской области в 2023 году», письмом Департамента общего образования

Томской области от 14.02.2023 № 57-0848 «О направлении списка школ с признаками

необъективных результатов ВПР-2022», в целях повышения объективности оценки

образовательных результатов и оценочных процедур в общеобразовательных учреждениях с

признаками необъективных результатов всероссийских проверочных работ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план (дорожную карту) мероприятий по обеспечению объективности процедур

оценки качества образования. (Приложение №1)

2. Зам. директора по УР Курточаковой И.Ю, Бакееву Р.А., Тарадановой С.П. в срок до 10.03.2023г.

провести анализ результатов ВПР-2022 по русскому языку и математике (работы в формате ВПР

выполняли за 4,5 классы) в соответствии со следующим критериям: «завышение значения

среднего балла», «несоответствие результатов ВПР и школьных оценок».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

организации    директор       ________________                     О.В. Починок  .
       (должность)   (подпись)                            (расшифровка подписи)

Исп.Курточакова И.Ю.

Тел.49-04-24

Приложение №1

 к приказу № 60-О от 27.02.2023г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«дорожная карта») по обеспечению объективности процедур оценки качества

образования

в МБОУ Академическом лицее им Г.А. Псахье на 2023 год

№

пп

Меры/мероприятия Сроки Ответственный  Результат

1.  Провести анализ результатов ВПР-2022 по

русскому языку и математике (работы в

формате ВПР выполняли за 4,5 классы) в

соответствии со следующим маркерами,

выявленными у ООУ: «завышение

значения среднего балла»,

«несоответствие результатов ВПР и

оценок»

До

10.03.2023

г.

Бакеев Р.А.

Курточакова

И.Ю.

Тараданова

С.П.

Информирование по

вопросам:

-меры по

обеспечению

объективности

результатов ВПР;

- меры по

обеспечению

информационной -

безопасности в

период проведения

ВПР;

- особенности

участия в ВПР

обучающихся с ОВЗ;

 - использование

результатов ВПР для

принятия

управленческих

решений

2.  Проведение разъяснительной работы

заместителями директора по УР,

заведующими кафедрами по вопросам

повышения объективности оценки

образовательных результатов

Март 2023  Бакеев Р.А.

Курточакова

И.Ю.

Тараданова

С.П.

зав. кафедрами

Информирование по

вопросам:

- меры по

обеспечению

объективности

результатов ВПР;

- меры по

обеспечению

информационной -

безопасности в

период проведения

ВПР;

- особенности

участия в ВПР

обучающихся с ОВЗ;

 - использование

результатов ВПР для

принятия

управленческих

решений

3.  Обеспечить привлечение в качестве

независимых наблюдателей при

проведении оценочных процедур

Март-май

2023

Бакеев Р.А.

Курточакова

И.Ю.

Наличие

наблюдателей

участников образовательных отношений,

студентов, родителей

Тараданова

С.П.

зав. кафедрами

4.  Организация  коллегиальной проверки

ВПР, устранение конфликта интересов в

отношении всех специалистов,

привлечённых к проведению оценочной

процедуры

Март-май

2023

Бакеев Р.А.

Курточакова

И.Ю.

Тараданова

С.П.

Зав. кафедрами

Наличие приказа об

организации

школьной

предметной комиссии

по перепроверке

работ по русскому

языку и математике в

4,5 классах, приказа

«О регламенте

организации и

проведения ВПР»

5.  Обеспечить наличие порядка/регламента

организации и проведения ВПР для всех

специалистов, участвующих оценке

образовательных результатов в формате

всероссийских проверочных работ.

Контролировать процесс изучения

учителями-предметниками образцов и

описаний проверочных работ для

проведения текущих ВПР, размещенных

на сайте https://fioco.ru в разделе

https://fioco.ru/%D0%B2%D0%BF%D1%8

0-%D0%B2-%D0%BE%D0%BE

Март-май

2023, далее

постоянно

Бакеев Р.А.

Курточакова

И.Ю.

Тараданова

С.П.,

руководители

МО и зав.

кафедрами

Приказ по ОУ «О

регламенте

организации и

проведения ВПР»

6.  Обеспечить устранение конфликта

интересов в отношении всех

специалистов, привлечённых к

проведению оценочной процедуры

Март-май

2023, далее

постоянно

Бакеев Р.А.

Курточакова

И.Ю.

Тараданова

С.П.

Приказ по ОУ «О

регламенте

организации и

проведения ВПР»

7.  Обеспечить внесение в Положение о

ВСОКО необходимых изменений,

способствующих повышению

объективности оценки образовательных

результатов и оценочных процедур

до

10.03.2023

Бакеев Р.А.

Курточакова

И.Ю.

Тараданова

С.П.

Приказ по ОУ

8.  Обеспечить повышение квалификации

учителей по двухуровневой модели:

внутрикорпоративное обучение, включая

самообразование,  и прохождение курсов

повышения квалификации в области

оценки результатов образования, участие

в городских семинарах, практикумах,

организуемых МАО ИМЦ, ЦОКО,

ТОИПКРО

Постоянно,

в течение

2023 года

Курточакова

И.Ю., члены

экспертно-

аналитической

комиссии

План-график

повышения

квалификации

9.  Обеспечить организацию экспертной и

аналитической работы с учителями и

методическими объединениями

Постоянно,

в течение

2023 года

Руководители

МО

Приказ по ОУ

https://fioco.ru/
https://fioco.ru/%D0%B2%D0%BF%D1%80-%D0%B2-%D0%BE%D0%BE
https://fioco.ru/%D0%B2%D0%BF%D1%80-%D0%B2-%D0%BE%D0%BE

10.  Проведение практикумов с учителями

русского языка, математики, истории

обществознания, биологии, физики,

химии, географии, иностранного языка,

начальных классов по теме

«Использование результатов ВПР-2022

для преодоления рисков получения

необъективных результатов»,

практикумов по теме «Критериальное

оценивание ВПР-2023»

Март 2023 Бакеев Р.А.

Курточакова

И.Ю.

Тараданова

С.П.

Руководители

МО

Анализ результатов

ВПР.

Распоряжение  депар

тамента образования

администрации

Города Томска от

18.01.2023 г. №12-р

«Об итогах анализа

ВПР, проведенных

осенью 2022 года в

ОО Города Томска»

		2023-02-27T18:50:17+0700
	Починок Олена Валентиновна